H 4 fratreſ

## S V M M A.

fratres & Coepiscopos nostros, qui in illo tempore in his regionibus & viribus moratur, in quibus Felix, & beatus Augustus rempublicam gubernat. Si vero habeat episcopus amicos in palatio qui cupit aliquid, quod cum honestum est, impetrare, non prohibetur p[ro]diaconum suu[rum] rogare, ac significare his quos fecit benignam intercessionem sibi absenti posse prastare.

*Ca. 10. Quod sit e[st] diu[er]si ad comitatu[m] & pupilli & viduas.*

Si vero Româ venerint (sicut dicti sunt) sanctissimo fratri & Coepiscopo nostro Romanæ Ecclesie preces quas habent, tradant, ut & ipse prius examinet, si honeste & iuste sunt, & praeslet diligentiam atque solitudinem, ut ad comitatum perferantur. Vnuerterunt placere sibi, & honestum esse concilium.

Alipius episcopus dixit: Si properet pupilos & vi- duas, vel laborantes, qui causas non iniquas habent, suscepserint peregrinationis incommoda, habebunt aliquid rōnis. Nunc vero cum ea postulent praincipia quæ sine iniuria hominum, & sine reprehensione esse non possunt, non necesse est ire ad comitatum.

*Ca. 11. Quod epi[scop]i enutes ad comitatum sollicitè discutiat.*

Gaudenius ep[iscop]us dixit: Ea quæ salubriter præmoniti sunt conuenientia & estimatione omnium & D[omi]ni plae- citura & hoībus, tenere hanc firmata: est p[ro]pterea, si merita huic s[an]ctæ coniungatur. Scimus enim & ipsi lepissime propter paucorum impudentiam religio[rum] sacerdo- tale uomen fuisse reprehensum. Si igitur aliquis contra oīum suum insul[us], voluerit ambitioni magis pla- cere quam Deo, id dñe scire causis redditis, honoris, di- genitatemque se amissurum. Quod ita demum comple- xi poterit, si vniuersi[us]q[ue] nostrum qui in Canali consti- tutas est, cum progrediente[re] ep[iscop]i vident iniquitas transiit eius, causas videat, quo[rum] tendat agnoscari; & siquidem eum inuenierit ite ad comitatu[m], requirat & illud quod superiorius comprehensum est, ne forte iniui- ratus est, vt ei facultas eundi permittatur. Si vero (vt superiorius memorauit sanctitas vestra) propter deside- ria & ambitiones ad comitatu[m] pergit, neque in literis eius scribat, neque in cōione recipiatur. Si vobis pla- ceret, omnium sententia confirmati debet, Vnuerterunt

xerunt

## SARDICEN. C O N. 53

terunt hoc honestum esse, & placere sibi hanc consi- tutione. Olius ep[iscop]us dixit: Sed & moderatio necessaria est dilectissimi fratres, ne adhuc aliqui nescientes q[uo]d de- creti sit in synodo, subito veniant ad ciuitates eas quæ in Canali sunt. Dic ergo ep[iscop]i ciuitatis ipsius admoue- re cum & instituere, & ex eo loco diaconum suu[m] mit- tari. Ad monitus ipse tamen redeat in parochiam suu[m].

*Ca. 13. Vt ne ex laico quilibet Episcopus ordinetur.*

Olius ep[iscop]us dixit: Et hoc necessarium arbitror d[icitu]r. Olius ep[iscop]us  
vt diligentissime tracteris, si fortè aut diues aut scho-  
lasticus de foro aut ex administratore ep[iscop]us fue-  
rit postulatus, ut non prius ordinetur nisi ante & le-  
ctoris munere, & officio diaconi aut presbyteri fue-  
rit p[ro]functus, & ita per singulos gradus si dignus fue-  
rit, ascendet ad culmen ep[iscop]atus. Potest enim per  
has promotiones quæ habebunt utiq[ue] prolixum t[em]ps[um]  
probari qui s[an]cte sit, quave modestia, qua grauitate &  
vere[itate], & si dignus fuerit probatus, diuino sacra-  
dotio illuitetur, quia couueniens non est, nec rō vel  
disciplina patitur, ut temerè & leviter ordinetur aut  
ep[iscop]us, aut presbyter, aut diaconus q[ua]cunq[ue] neophytus est, ma-  
xime cum & magister gentium beatus Apostolus ne 1. Tim. 5.  
ne hoc fieret deuina[n]tia & prohibuisse video[rum], sed hi  
quotum per longum t[em]ps[um] examinata sit vita, & merita  
fuerint cōprobata. Vnuerterunt placere sibi h[ec].

*Ca. 14. Vt Episcopus in aliena prouincia non immoretur.*

Olius ep[iscop]us dixit. Et hoc quoque statuere debe-  
tis, vt ep[iscop]us si ex alia ciuitate cu[m] venerit ad aliā  
ciuitatem, vel ex prouincia sua ad aliam prouinciam,  
& ambitione magis quam devotioni seruens voluerit  
in aliena ciuitate multo r[ati]o[n]e residere (forte enim  
euenit Episcopum loci non esse tam instructum neq[ue]  
tam doctum) is vero qui aduenit, incipiat cōtemnere  
cum, & frequenter facere sermonem vt de honestetate &  
desonore illius personam, ita vt ex hac occasione no[n]  
dubitetur relinquere ad signatam sibi ecclesiam, & tran-  
seat ad alienam. Definito ergo tempus, quia & no[n] re-  
cipi ep[iscop]um inhumanum est, & si diuinus residet, De residentia  
pernitiosum est: hoc ergo ne fiat, prouidendum est. Episcoporum in  
Memini aut superiori concilio frates nostros consti-  
tuisse,

## S V M M A

tuisse, ut si quis laicus in ea in qua commemoratur ciuitate tres dñicos dies, id est, per tres septimanas, non celebrasset contumum, cōione priuaretur. Si ergo h̄c, circa laicos constituta sunt, multo magis episcopo nec licet nec decet, si nulla sit tā gratis necessitas quae detineat, ut amplius superscripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Vniuersi dixerunt placere sibi.

Ca. 1.5. Quod non licet Episcopo a sua Ecclesia plus triū hebdomadis abesse.

Ostus eps dixit: Quia nihil prætermitti oportet i sunt quidam fratres & coepiscopi nostri qui nō eam ciuitatem possident in qua videtur ep̄i esse constituti, vel certe q̄ parvam rem illuc habeant, alibi aut̄ idonea prædia h̄c cognoscuntur, vel affectionem proximorum quibus indulgeant, hactenus permitti eis oportet ut accedant ad possessiones suas, & disponant vel ordinent suūtū laboris sui, ut post tres dñicos, id est, post tres hebdomadas si morati necesse est, in suis potius fundis morentur. Aut si est proxima ciuitas, in qui est presbyter, ne sine Ecclesia videatur facere diem Dñicū, illuc accedat, ut neque res eius domesticæ per absentiam eius detrimentum sustineant, & non frequenter veniendo ad ciuitatem in qua episcopus moratur, in suspicionem iactantie & ambitionis euadat. Vniuersi dixerunt placere sibi.

Ca. 1.6. De clericorum excommunicatione.

Ostus eps dixit: Hoc quoque oībus placeat, ut siue diaconus siue presbyter, siue quis clericorum ab ep̄o suo cōione fuerit priuatus, & ad alterum perrevererit ep̄in, & secerit ille ad quem confugit, eum ab episcopo suo siue abieciū, non oportere ut ei cōionem indulgeat. Quod si secerit, sciat se conuocatis episcopis causas esse dictatum. Vniuersi dixerunt: Hoc statutum, & pacem seruabit, & concordiam custodiet.

Ca. 1.7. De excōitatis apud vicinos Episcopos audiendis.

Ostus episcopus dixit: Quod me adhuc mouet, reticere non debeo. Si episcopus fortè iracundus (quod esse non debet) citò & asperè commoueat, aduersus presbyterum siue diaconi suum, & exterminare eum de Ecclesia voluerit, prouidendum est ne innocens

damne-

## S V R D I C E N . C O N .

54

damnetur, aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatē is, qui abiecius est, ut Episcopos finitimos in terpellat, & causa eius audiatur ac diligentius tractetur, quia non oportet ei negare audiēti rogantiā. Et ille episcopus qui aut iustè aut iniuste cum abieciit, patiēter accipiat ut negotiū discussiatur, ut vel proberetur sententia eius à plurimis, vel emendetur. Tā priusquā omnia diligēter, & fideliter examinētur, cum qui fuerit à cōione separatus, ante cognitionē nullus alijs debet presumere ut eū cōioni societ. Hi vero qui convenient ad audiendū, si viderint clericorū esse fastidiū & superbiā, quia nō decet ut episcopus in irrāuel contumeliam paciatur, sc̄erioribus eos verbis castigant, ut obdiant honesta præcipienti episcopo, qui sicut ille clericis syncretum exhibere debet amorē charitatis, ita quoque vicissim ministri infucata debent episcopo suo exhibere obsequia.

Ca. 1.8. De non sollicitandis clericis alienis.

Ianuarius episcopus dixit: Illud quoque statuat sanctitas vestra, ut nulli episcopo licet alterius episcopi ciuitatis ministru ecclesiasticū sollicitare, & in suis paucijs ordinare. Vniuersi dixerūt: Placet, quia ex his contentiōnibus solet nasci discordia, & ideo prohibetur omnium sententia, ne quis hoc facere audeat.

Ca. 1.9. Non licere Episcopo, alienius clericum in sua Ecclesia ordinare.

Ostus episcopus dixit: Et hoc vniuersi cōstituimus, ut quicunq; ex alia parochia voluerit alienum ministrum sine consensu episcopi ipsius & sine voluntate ordinare, nō sit rata ordinatio eius. Quicquid autem hoc usurpauerit, à fratribus & coepiscopis nostris & admoneri debet & corrigi.

Ca. 2.0. Ut extranei clericis apud Thesalonice nō tardet.

Aetius episcopus dixit: Non ignoratis quāta & qualis sit Thessalonice sūi ciuitas. Sep̄ ad eam veniūt ex aliis regionibus presbyteri & diaconi, & non sunt contēti breui tempore morari, & aut resident ibi, aut certe vix post longa spacia ad sua redire coguntur. Vniuersi dixerunt: Ea tēpora quā cōstituta sunt circa Episcopos, & circa has personas, obseruari debent,

Ca. 2.1.

1193 Si for.  
11.

## S V M M A.

**Ca 21.** De fucipendiis his qui persecutionem patiuntur.  
Osios episcopus dixit: Suggestente fratre de Coepiscopo nostro Olympio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpessus est & inique expulsus pro disciplina & catholica confessione, vel pro defensione veritatis, effugiens pericula, innocens & deputos ad aliam venientiam curatatem, non prohibeatur immorari, quandiu aut redire possit, ut iniuriae eius remediu accepere, quia durum est eum qui persecutionem patiatur, non recipi. Etiam & larga benevolentia & humanitas ei est exhibenda. Omnis synodus dixit: Uniuersa quae constituta sunt, Catholica Ecclesia in uniuerso orbe diffusa custodiat. Et subscripterunt qui conuenerant omnes episcopi diuersarum prouinciarum, nnn. 121.

Est generale concilium ex uniuersis orbis prouinciis receptum ab uniuersali Ecclesia, ut patet d. 16. ca. Quod dicitur ex Nicolo Papa, & in sexta synodo generali Constantiopoli in Trullo celebrata.

**Councilii Hierosolymitanum** Concilium sub eodem Iulio celebratum est per maximum Episcopum, cum Athanasius reuerteretur ad Ecclesiam suam, litteris Constantij Imperatoris & Iulij Pontificis. In quo hoc tantum actum est, ut consenseret omnium Episcoporum refutaretur Athanasius ad communionem & pristinam dignitatem. Quae habentur fusiis historiæ Tripartite. lib. 4 cap. 34.

**Councilium Syrmien.**

Proulò post iussit imperator Constantius, in Syrmo congregari concilium, in quo tradiderunt regulas fidei orthodoxas contra Arium, in quibus interpretari sunt locum illum Gen. 19. Pluit dominus à domino, sit sic sensus. Nō quod ipse pater a semetipso pluere dicatur, sed pluit dominus filius à domino patre. De hoc concilio habetur dist. tripli. 5. ca. 3. &c. Ad fuit Osios Episcopus Cordubensis, ut refertur in historia prædicta.

Fides

## SYRMENI CON. 55.

## Fides Syrmensis concilij,

Credimus in vnū Deum patrem omnipotentem, creatorē & factorē uniuersorum, ex quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur. Et in unigenitū eius filium, dominum nostrum, Iesum Christum, qui ante oīa factus ex patre natus est, deū ex Deo, lumen ex lumine, per quē facta sunt oīa in celis & in terra, visibilia & intuisibilia, verbū existens, & sapientia, & iūmē verū & vita. Qui nonnullis diebus p̄g nos humanatus est ex sancta virgine, & crucifixus, & mortuus, & sepultus. Et resurrexit à mortuis tertia die, & ascēdit in celum, & sedet in dextra patris. Et vētitus est in cōsummatione Matt. 16. seculi iudicare viuos & mortuos, & reddere unicuique in opera sua, cuius imperiū sine fine existens in secula permanet infinita. Erit nō sedes in dextera patris, nō solum in hoc seculo, sed et in futuro. Et in spiritu sanctum paracliti, i. consolatoriū quē promittens Apostolus post ascensionem ad celos esse mittendū, vt doceret & cōmemoraret eis uniuersa, transmisit. Per quē etiā sanctificans animę credentium in ea veraciter. Eos autem qui dicunt ex nō existentibus filium, aut ex altera essentia, & nō ex Dei, & q̄a erat ipsa aut seculū q̄n nō erat, alienos nouit sancta Ecclesia. Rursus igitur dicimus, 1. Si quis patre & filio duos Deos dicit, anathema sit. 2. Et si quis Deum Christum, ante secula filium Dei, ministrancem Petri ad creationem uniuersorum, non confitetur, anathema sit.

3. Si quis ingenitum, aut partum eius ex Maria natum dicere præsumit, anathema sit. 4. Si quis secundum præsentiam ante Mariam dixerit filium esse, & non ante secula ex patre natum apud Deū esse & per ipsum oīa facta, anathema sit. 5. Si quis substantiam Dei dilatari aut contrahi dixerit, anathema sit.

6. Si quis dilatam substantiam Dei filium dixerit facere, aut dilatationem eius substantiae filium nominanter, anathema sit.

7. Si quis affectuum, aut prolatuum verbum dixerit Dei filium, anathema sit.

8. Si

Ioann. 14.

Apoc. 22.

Deut. 22.  
C. Esa. 4.  
C. 41.

Ioan. 1.

Gen. 1.

Gen. 31.

Gen. 14.

Ibidem.

Fsol. 109.

### S V M M A D E C.

8 Si quis hominem solum dixerit filium, qui ex Maria est, anathema sit.

9 Si quis Deum & hominem ex Maria dicens, Deum ingenitum eundem intelligit, anathema sit.

10 Si quis illud quod scriptum est: Ego Deus, primus, & ego postea & præter me non est Deus: cum ad destructionem idolorum & deorum non existentium dictum sit, ad destructionem magis virginis auctoritate secula Dei, Iudaicè percipit, anathema sit.

11 Si quis audiens, Verbum caro factum est, verbum in carnem mutatum putauerit, aut conuersione facta suscepisse carnem, anathema sit.

12 Si quis virginis filium Dei crucifixum audiens, corruptionem, aut passionem, aut conuersationem, aut mutationem, aut peremptionem sustinuisse dicit, anathema sit.

13 Si quis, quod scriptum est, Faciamus hominem, non partem ad filium dicere, sed ipsum ad semetipsum assertor dixisse Deum, anathema sit.

14 Si quis contra Iacob non filium tanquam hominem luctatum esse, sed ingenitum Deum aut patrem eius dixerit, anathema sit.

15 Si quis illud quod scriptum est. Pluit Dominus à domino, non de patre & filio perceperit, sed ipsum à semetipsῳ pluere dixit, anathema sit. Pluit enim dominus Filius à domino Patre.

16 Si quis audiens dominum patrem, aut filium dominum, & dominum patrem & filium, & dominum à domino dicens duos assertur erit deos, anathema sit. Non enim coaptamus filium patri, sed subditū nouimus. Neque enim descendit in corpus sine voluntate patris, neq; pluit à semetipsῳ, sed à dño, authoritatem videlicet p̄bente patre. Neque sedet à dextris à semetipsῳ, sed audit dicente patre: Sede à dextris meis.

17 Si quis Patrem & Filium, & Spiritum sanctum vnam personam dicit, anathema sit.

18 Si quis Spiritum Paracletum dicens, ingenitum assertor Deum, anathema sit.

19 Si quis sicuti docuit nos, non alium dicit Paracletum præter Filium, ait enim, & alium Paracletum mittet vobis Pater, quem rogabo ego, anathema sit.

20 51

### L I B E R I I . P A .

56

20 Si quis spiritum dicit patrem patris, aut filij, anathema sit.

21 Si quis concilio Dei tanquam unam creaturam factum assertum filium Dei, anathema sit.

22 Si quis Patrem & Filium & Spiritum sanctum tres dicit Deos, anathema sit.

23 Si quis holente patre natū filii dixerit, anathema sit. Nō in iunctus, & vim passos pater necessitate naturali, quasi nolēs, genuit filii, sed illico, et voluit, euā sine tpe, & sine passione ex semetipsῳ, genuit eū.

24 Si quis ingenitū, & sine principio dicit filium tanquam duos sine principio & duo ingentia dicens, & duos factores Deos, anathema sit. Caput enim est & r. Cor. 11. principium omnium filiorum. Caput autē Christi, Deus. Sic enim ad unum omnium principium quod est sine principio, per filium piē omnia referuntur.

Rursus autem subtiliter insipientes Christianum sensim, dicimus.

25 Si quis Christianum Deum, filium Dei ante secundum ministrantem Patri, ad omnem creationem non dicit, sed ex quo ex Maria natus est, ex eo dicit filium, & Christum esse vocatum, & initium accepisse ut Deus esset, anathema sit, sicut Samoianenus.

### Decreta Liberii Papæ

Liberius natione Romanus, ceteris Cōstantij, filij Cōstantini magni, sed et annos sex, menses tres. De an. d. 354. Lib. portatur in exilium à Cōstantio, eo q; uoluisset hinc si Arianae consentire, & fuit in exilio annos tres. Saecedores congregantes conciliū, ordinaverunt in locum eius Ep̄m Felicē presbyterum. Et fecit concilium Cōstantio Ariano, nomine Valentī & Valentī & damnavit eos in concilio 4<sup>o</sup>. Ep̄orum. Post paucos aut̄ dies zelo duci Valentī & Valentī rogaverunt Cōstantī, et revocaret Liberium de exilio. Qui rediēs habuit in coemiterio sancte Agnetis, apud Germanam Cōstantij Augusti, & euocato Liberio Cōstantinus fecit concilii hereticis, & ciecit Felicem de Ep̄scopatu, qui erat Catholicus. Qui Felix depositus habitavit in prædiolo suo via Portuensi, ubi & requieuit in pa-

cc.

## SMMA

Maxima per- ce. Et reuocauit Liberium. Ab eo die fuit persecutio  
secutio in clo- maxima in clero, ita ut intra Ecclesiā presbyteri & cle-  
ro.  
Rationes pro rici plures necantur, & martyrio coronantur. Ingrē-  
sus autē Liberius in urbē Romā, cōsensit Cōstantino huc  
Liberio quod retico. Propter hoc nonnulli putant hunc Ep̄m Ro-  
manum fūisse hæreticū, sed hoc leue argumentū est,  
non fuerit ha- vi tali nota inauratur pontifex Christi. Prīmū ea histo-  
geticus.

Secundū, in epistola ad Athanasium & Episcopos  
Aegypti in Alexandrina synodo congregatos, infecta-  
tur Arrianos, & gratulatur quod Episcopi Aegyptio-  
rum permaneant in fide Synodi Nicenī.

Tertiū, extat alia epistola vniq̄e Catholica ad vni-  
uersos Episcopos, in qua cum eruditione & pietate ex-  
hortatur, ut nullus propter persecutio[n]es suam relin-  
quat Ecclesiam, nec quietem magis eligat, quam pro  
populo sibi commisso laborare intendat. Hęc non co-  
harent cum priori opinione.

Aetius hæ- Sub hoc tempore emersit in Antiochia Syriæ alter  
hæresiarches, cognomento Aetius, id est, sine Deo, vel  
sine causa. Is enim eadem quæ Arius sapiebat, sed ab  
Arianis se segregabat. Is nihil solidæ eruditio[n]is ha-  
bebat, sed venientes ad se disputationibus sophisti-  
cludebat. Qui tunc Aetiani, nunc Eunomiani vocan-  
tur, quoniam Euno minus notarius eius, eruditus ab illo  
eruditio[n]em eius hæreticam diuulgavit. Hæc la-  
tius tripartita historia, libro 5. capite 13. & infra.

Hac tempestate fecerunt concilium hæretici Antio-  
chii cōtra Athanasium, & alios Catholicos. fuit con-  
cilium prophanum, non Catholicum.

Sub eodem Libero Visarius & Valens hæretici se-  
cere concilium in Nicenā ciuitate Thraciæ. Vbi statu-  
tes sua dogmata, diuulgabant illam esse fidem quæ ab  
vniuersali concilio dictata esset & edita Nicenæ. vt si  
militudine nominis Nicenæ urbis simpliciores hac  
subreptione deciperentur. Putabant enim in Nicenā  
Bithyniæ esse dictatam fidem, sed nihil profuit eis ta-  
le cōmentū. Paulus post nāque confusi ac derisi sunt.

Extat epistola Athanasi, & Aegyptiorum episcopo-  
rum ad Liberium de oppressionibus Arrianorum  
missa

D E C. LIBERII P. A. 57  
missa ex concilio Alexandrinō. Valde tunc opprime-  
bantur Episcopi, maximè apud Orientem.

Ex iuri decreta eiusdem Liberij. Primū in diebus  
iuniorum nullæ lites, nullæ cōtentiones esse debent, <sup>Primum de re</sup>  
sed in Die Iudicibus, & opere necessariō persistendum. <sup>tum Liberii</sup>  
Aegypti enim eos qui contentiones & lites quadrigi-<sup>Papa.</sup>  
ma tempore faciunt, & qui debiti à debitoribus exi-  
gunt, ut Dominus per Prophetam Elai 58. Ecce in die-  
bus ieiunii vestri, &c. & debitores vestros expetiris, ec-  
ce ad lites & contentiones ieiunatis.

Secundū, abstinentiam est in his 40. diebus sacra-  
tissimis à conjugiis, & castè & piè vivendū, ut sancti  
fictato corde & corpore isti dies transfigurantur, donec per-  
veniant ad diem sancti Pasche, quia penitè nihil va-  
let ieiunium quod coniugali opere polluitur, & quod  
orationes, vigilie & eleemosynæ non commendantur.

Tertiū, si eveniunt fames, inæqualitas aeris, pestilen-  
cie, vel talie qual scundū, tribulatio, statim ieiuniis, elec-<sup>Tertium,</sup>  
mosynis & obsecrationib. Domini misericordia deprecet.

Decreta Felicis secundi Papa. Felix secundus Papa, natione Romanus, sedit anni an.d. 370. Fe-  
lix pons. 36. meos tres. Hec declarauit Cōstantium filium Con-  
stantini hereticum, & secundò rebaptizatum ab Eu-  
sebio Nicomedensi. Et pro hac declaratione ab eodem  
Cōstantio martyrio coronatur, & capite truncatur.  
Papa 38. sub Petro.

Extat epistola eius vna ad Athanasium, & alios Epi-  
scopos Aegypti in Alexandrina synodo congregatos,  
distincta per 21. capitulo.

Concilium Laodicenum in fine Liberii Pape Concilium  
celebratum. Provincialē, sed confirmatum in sex Laodicense.  
ta synodo generali, quæ in Trullo celebrata est  
presente Constantino.

Congregati est dictū conciliō in Laodicea circa an-  
num Dñi 364. sub Papę Liberij finalibus annis. De eo-  
dem autē concilio legitur in decretis d. 16. c. Sexta syno-  
dus Laodicen. in qua patres 22. statuerūt canones 59.  
Quorū author maximè Theodosius Episcopus extitit.

## S V M M A

Sancta synodus quæ apud Laodiceam Phrygiae Panatianæ conuenit ex diuersis prouinciis Asiae, regulas expulit ecclesiasticas, sicut in ista scriptum est.

### Ca. 1. De bigamia.

D E eo quod oportet eum ecclesiasticum canonem eos qui libere & legitimè secundis nuptiis iuncti sunt, nec occultam permissionem operati sunt, paucò tempore exempto, vacare orationibus & iejunius secundum venientem reddi eis communionem.

### Ca. 2. De his qui peccatorum lapsus incurront.

His qui diuerstorum peccatorum lapsus incurront, & oratione & confessione, ac penitentia malorum suorum perfectam conversionem demonstrant, pro qualitate peccati, penitentia tempus atriubendum est, propter misericordiam & bonitatem Dei. Qui ergo huiusmodi sunt, et uocandi, & ad communionem sunt applicandi.

### Ca. 3. De Neophyris.

Non oportet Neophyrum promoueri ad ordinem sacerdotalem.

### Ca. 4. Quod licet coram catechumenis clericos fieri.

Non licere manus impositionem super ordinandos presentibus catechumenis fieri.

### Ca. 5. Ut hi qui in sacrario seruant, usuras non exigant.

Non licere fenerare ministris altaris, vel in sacerdotali ordine constitutis, vel usurpas, vel lucta quæ seculpla dicuntur, accipe.

### Ca. 6. De hereticis intransib[us] in Ecclesiastis.

Non concedendum hereticis ingressum domus Dei in hæresi permanentibus.

### Ca. 7. De Novarianis & Quartodecimanis.

Nouarianos, vel etiā Quartodecimanos, quos Greci Tessalenses decribentes appellat, id est, qui quartadecima luna primi mēsis cū Iudeis Pascha celebrant, sed & catechumenos eorum fideles nō recipi, priusquam cōdemnent omnē hæresim in qua detinebantur. Plenissimē autē ante omnia, & nūt, quia apud eos infideles dicuntur, symboli fidei doceantur, atq; ita uictos ēt sancto Christo diuino sacramento cōmunicare conuenit.

### Ca. 8. De cataphrygis ad Ecclesiam venientibus.

Eos qui conuertuntur ab hæresi que dicitur Cata-

phrygam,

## I A O D I C E N I C O N .

38

phrygam, qui se in clero cōstitutos existimant, quāuis magis dicantur, huiusmodi cum omni diligentia catechizati oportet, & baptizari ab Ecclesiæ Catholicae episcopis & presbyteris.

### Ca. 9. De his qui ad hereticorum speluncas causa erationis accedunt.

Non concedendum in cemiteriā, vel quæ martyria hereticorum dicuntur, Catholicos orationis gratia & petendae curationis intrate. Sed & qui ierint, si sunt, fidèles, incomunicabiles factos ad penitentiam visque ad aliquod tempus redigi. Penitentes autem eos, & errasse se confitentes, suscipi oportere.

### Ca. 10. De his qui cū hæresiis nuptiarū copula iunguntur.

Eos qui ad Ecclesiā pertinent, indifferenter filios proprios hætericorum nuptijs minimē sociare debere.

### Ca. 11. Non congruere presbyteras ordinare.

Mulieres quæ apud Grecos presbyteræ appellantur, apud nos viduæ seniores, viuixæ, matricuræ appellatur, in Ecclesia tanquā ordinatas cōlitui nō debere.

### Ca. 12. De Episcopalibus ordinationibus.

Ep̄m non oportet præter iudicium Metropolitanorū d. 61. Episcopos & finitimorū ep̄otorum consilii ad Ecclesiæ principatū. pum. Nec eligant nisi hi quos multo ante nota, probabilisq; vita cōmendar, & nihilominus si in sermone fidei & recta operatione per suā conuersationē fuerint probari.

### Ca. 13. Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.

De eo quod non sit populus concedendū electionem facere eorum, qui altaris ministerio sunt applicandi.

### Ca. 14. Ad alios parochias, eulogias minimē destinandas.

Sacras oblationes ad vice eulogiarū, per festinatū tē Paschalē ad alias parochias mitti minimē oportere. d. 6. Non est permittendum,

### Ca. 15. De Psalmistis.

Non licere præter Canonicos psalmes, id est, qui regu latiter cantores existunt, quiq; pulpitū ascendunt, & de codice legunt, alium quemlibet in ecclesia psallere.

### Ca. 16. Vi sanctum Euangeliū sabbatis ligatur.

Sabbatis Euangelia cum alijs scripturis legenda es- se censemus.

### Ca. 17. Psalmos sparsim non licere confundi.

In processionib; nō cōcēdere, id est, ex diuersis versi- bus

## S V M M A

bus & sensib<sup>l</sup> libri vnū canticū minimē cōtingere, sed singulorū Psalmorū ordinabiliter debere fieri lectionē.

*Ca. 18. De orationibus quotidianis.*

De eo quod semper supplicationes orationum & ad horam nonam & vesperam oportet celebrari,

*Ca. 19. De ordine orationū catechumenorū atque fidelium.*

Quoniā catechumeno orationē leparatim & prius postratis eis episcopū oportet celebrare. Quibus egredīs orent ēt hi qui in pénitentia sunt cōstituti. Et post manus impositionē his quoq; ascendētibus, tunc fideles orare debebunt. Quorū tres orationes sīt, vna qui dē, id est, prima, per silentiū, secunda verō & tertia per vocis pronuntiationē, & tunc demū osculū pacis dati debere. Et posteaquā psbyteri ephō pacē dederint, tunc ēt laicos dare, & tūc oblatio offerat. Solis autē ministris altaris liceat ingredi ad altare, & ibidem cōmunicare.

*Ca. 20. De disciplina acque modestia clericorum.*

Quoniā nō oportet Diaconū sedere ante psbyterū, sed ex iussione psbyteri sedeat. Simile autē honorificēt & diaconus à ministris inferioribus & oībus clericis.

*Ca. 21. De ministerio subdiaconorum.*

Quoniā non oportet subdiaconos licentiā habere in secretariū, siue sacrarū (quod Græci diaconon appellant) ingredi, & contingere vasa Dominica.

*Ca. 22. De ministris ut orario non utantur.*

Ministrum non oportet oratio vti, nec ostia detinquare.

*Ca. 23. Nō debet lectores cum orarijs suū officium agere.*

Quoniā non oportet lectores aut Psalmistas orariis vti, & sic legere aut psallere.

*Ca. 24. Quid nullus Ecclesiasticorum in tabernacis comedere debet.*

Quoniā non oportet clericos seruientes a presbyteris vñq; ad diaconos & deinceps ordinis Ecclesiastici omnes ad ministros, aut lectores, aut psalmistas, aut exorcistas, aut officiarios, aut etiam eos qui in proprio continentia sunt, tabernacis intrare.

*Ca. 25. Quid non licet ministris panem dare, aut calicem benedicere.*

Non oportet diaconū panē dare, ne calicē bñdicere.

*d. 29. Non oportet.*

*d. 23. Non oportet.*

*d. 23. Non oportet.*

*d. 44. Non oportet.*

*d. 93. Non oportet.*

## LAODICENI CON.

59

*Ca. 26. De exorcistis.*  
Non oportet exorcizare eos, qui needum ab epis-  
cis sunt proiecti, neq; in Ecclesijs, neq; intra domos. *d. 69. Non*

*Ca. 27. Non debet clericos vel laicos Agapē oportet.*

Nō oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos, *d. 42. Non*  
aut laicos ad Agapē vocatos, partes tollere, propter oportet.  
iniuriam que ex hac occasione Ecclesiastico ordini pos-  
sit deputari.

*Ca. 28. In Ecclesijs prandia fieri non debere.*  
Non oportet in basilicis seu Ecclesijs Agapē fac-  
re, & intus manducare, vel accusbitus sternere. *d. 42. Non*

*Ca. 29. Non debet Christianos sabbati karere.*  
Non oportet Christianos iudaizare, & in sabbato basilicis.  
vacare sed operari eos in eadē die, Dominica prepo-  
nendo eidē dici. Si hoc eis placet, vacēt tāquā Christia-  
ni. Quod si inueni fuerint iudaizare, anathema fint.

*Ca. 30. De viris cū mulieribus lauacra celebrantibus.*  
Quoniā nō oportet ministros altaris, vel etiā cleri-  
cos quoslibet, aut continentes se aut omnem omniō oportet.

Christianum cū mulieribus lauacra habere cōmunia.  
Eit etiam apud Gentiles prima reprehensio.

*Ca. 31. De cauendis hereticorum cōmuniis.*  
Quoniā nō oportet cū hæreticis cōmiserere cōnu-  
bia, vel filios & filias dare, sed potius accipere, si tamē  
profiteātur Christianos se futuros esse & Catholicos.

*Ca. 32. Ab hereticis eulogias accipere non debere.*  
Non oportet hæreticorum benedictiones accipere, *1. q. 1. Non*  
quoniā maledictiones magis sunt quā benedictiones. *oportet.*

*Ca. 33. De schismatibus.*  
Non oportet cum hæreticis vel schismaticis orare.

*Ca. 34. De martyribus hereticorum.*  
Non oportet oīno Christianū derelictis martyribus

Christi abire ad falsos martyres. Hi enim alieni à Deo  
sunt. Quicunque autē abire voluerint, anathema fint.

*Ca. 35. De his qui angulos colunt.*  
Non oportet Christianos derelicta Ecclesia, abire, &c  
ad angulos idololatriæ abominandæ congregations

facere: que omnia interdicta sunt. Quicunque autē  
inueniuerint occulte huic idolatriæ vacans, ana-

## S V M M A

thema sit, quoniam derelinques Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, accessit ad idola.

*Ca. 36. De his qui incantationibus contuntur.*

Quoniam non oportet ministros altaris, aut clericos, magos & incantatores esse, aut facere quae dicuntur phylacteria, quae sunt magna obligamenta ammarum. Hos autem qui talibus rebus visitur, proscripti ab Ecclesia inservimus.

*Ca. 37. De his qui ab hereticis dona feriatis suscipiunt.*

Quoniam non oportet a Iudeis, vel hereticis feriatica, quae mittuntur, accipere, nec cum eis dies agere feriatos.

*Ca. 38. De Christianis qui Iudeorum azyma comedunt.*

Non oportet a Iudeis azyma accipere, aut communicare impietatis eorum.

*Ca. 39. Non licere cum pagani festa celebrare.*

Non oportet cum pagani festa celebrare, & impietatis eorum habere societatem.

*Ca. 40. Episcopos ad synodum vocatos non debere cotenero.*

Non oportet vocatos episcopos ad synodus contemnere, sed abire debere, & aut docere, aut doceri, quae sunt ad Ecclesias, ceterorumque correctionem utilia. Quod si contempserit, se ipsum videtur accusasse, nisi forte pro infirmitate ire non possit.

*Ca. 41. Non debere clericis debere sine epistolis peregrinari.*

Non oportet ministri altaris, vel etiam laicum sine canonice literis, id est, formata alicubi proficiisci.

*Ca. 42. Nullum clericum debere sine Episcopi*

*sui iussionis peregrinari.*

Non oportet ministri altaris, vel quilibet clericum prater iussionis episcopi ad peregrinandum proficiisci.

*Ca. 43. Ut subdiaconi ad officia perseverent.*

Non oportet ministros, id est, ostiarios, vel brevi tempore ab ostiis deesse, & orationi vacare.

*Ca. 44. Ut ad sacrarium mulieres non introeant.*

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

*Ca. 45. De his qui circa medium quadragesimam ad baptismum venient.*

Non oportet post duas hebdomadas quadragesimam quenquam ad baptismum suscipi.

*Ca. 46. De redditione fidei baptizandorum.*

Baptizandos oportet fidei symbolum discere, & quinta

*D. 13. Non oportet.*

*De con. d. 5.  
Non oportet.*

*De con. d. 4.  
baptizandos.*

## LAODICENI CON. 60

quinta feria ultimae septimanæ, vel episcopo, vel presbytero reddere.

*Ca. 47. De his qui in agitudo baptizantur.*

Qui in agitudo constituti baptismum perceperunt, facti sancti fidei symbolum doceatur, ut nouent quæ donatione digni sunt habiti.

*Ca. 48. Ut post baptismum Chrysma datur.*

Oportet baptizatos post baptismum sacratissimum Christina perciperi, & cœlestis regni participes fieri.

*Ca. 49. Oblationes offerri in quadragesima non oportere.*

Non oportet in quadragesima panem offerri, nisi sabbato & dominica tantum.

*Ca. 50. Non licere quinta feria septimana*

*majoris ieunium felui.*

Non oportet in quadragesimæ quinta feria ultimæ *De cond. 3.* hebdomadæ ieunium dissolui, & totâ quadragesimam *Non oportet.* in honoriari, sed per tolos hos dies ieunare, & escis abstinentiae convenientibus, id est, aridioribus vti.

*Ca. 51. Non debere in diebus ieuniorum commemorationes martyrum fieri.*

Non oportet in quadragesima martyrum natalitia *33. q. 4.* *Non* celebrari, sed torum in sabbato & dominica *licet.* memoriam fieri.

*Ca. 52. Non licere nuptias fieri in quadragesima.*

Non oportet in quadragesima aut nuptias, vel quæ oportet, libet natalitiam celebrare.

*Ca. 53. Ut in Christianorum non salretur nuptijs.*

Non oportet Christianos ad nuptias euntes vel habare, vel saltare, sed castè cœnare vel prandere, sicut comperit Christianis.

*Ca. 54. Non licere clericis, iudicris spectaculis interesse.*

Non oportere ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quæ aut in nuptijs, aut in secundis exhibentur interesse, sed antequam Thymelici ingredientur, surgere eos de coniunctio, & abiure debere.

*Ca. 55. non congruere Christianis confessio-*

*nibus interesse.*  
Non oportere ministros altaris, vel quoslibet clericos, vel etiam laicos Christianos ex symbolis (quæ vulgariter appellat) coniunctio celebrare.

## SUMMA DECRET.

*Ca. 56. Non licere presbyteris ante ingressum  
Episcopi introire ad altare.*

Non oportet Presbyteros ante ingressum ep̄i ingredi Ecclesiam, & sedere in tubinalibus, sed cum ep̄o ingredientib⁹ forte ad agrotet episcopus, ut in peregrinationis comodo cum abbe⁹ constiterit.

*Ca. 57. Qui in agris, vel possessionibus debent ordinari.*

Non debetē in villis & vicis episcopos ordinari, sed visitatores, id est, qui circumueant consiticii. Hi autem qui ante hoc ordinati sunt, nihil agere censimus sine conscientia episcopi ciuitatis. Similiter etiam Presbyteri nihil sine pracepto & consilio Episcopi agent.

*Ca. 58. Oblationes offerri in dominibus non oportere.*

Non oportet in dominibus oblationes ab episcopis, sive Presbyteris fieri.

*Ca. 59. Que psallere, vel legere in Ecclesia constentiat.*

Non oportet ab idiotis Psalmos cōpositos & vulgares in ecclesijs dici, neq; libros q; sunt ex ea canonē legere, nisi solos canonicos noui & veteris testamenti. Que autem oporteat legi, & in autoritatē recipi, hęc sūt:

Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomiū, Iesu naue, Iudicij, Ruth, Regnorum libr. 4. Paralipomen. lib. 2. Esdras, Libet Psalmorū nu. 150. Proph. Salomonis, Ecclesiastes, Cātica Cantoris, Job, Esther 12. Prophetarū libri, id est Osee & Amos, Iohel, Abdias, Jonas, Micheas, Naū, Abacuc, Sophonias, Aggeus, Zacharias, Malachia, Elaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Noui testamēti, id est, Euangeliū ēm Matth. ēm Marcū, ēm Luçam, ēm Ioannem. Actus Apolito, Canonice epist. 7. Iacobī vna, Petri 1. Ioan 3. Iudæ vna, epist. Pauli Apol. num. 14. ad Roma, ad Corint. 1. ad Galat, ad Ephē, ad Philippen, vna, ad Collosi, vna, ad Thes. duæ, ad Timoth. duæ, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos.

*Decreta Damasi primi Pape.*

Damasus natione Hispanus fedit annos 18. mēses 3. dies 11. epibus Iuliani. Hic constituit ut Psalmi dic, nōctūi canerentur per ōcs Ecclesijs. Hoc præcepit ep̄s, Presbyteris & monasterijs. Habes de eo hist. eccl. lib. 11. cap. 10. & de seditione facta contra illum per Vrsum cuiusdem Ecclesiæ diaconum, qui voluit fieri ep̄s,

colle-

*dīo. Non debere.*

*Libri canonici in Ecclesia Dei.*

*An d. 371.*

*Damasus*

*pont. 37.*

*Hic chorum*  
*instaurit.*

## DAMASI PA.

61

collecta turbulentorum, & seditionis hominum manu. Ex quo facto tanta bella coorta sunt alterutū descendantibus populis, ut repleretur humano sanguine orationū loca, sed post cœctus est Vrsum ab urbe.

Damasus vitas pontificis, q; ante se fuerit, cōscipti. Primus ēt Hieronymi scriptis autoritatē dedit, cū pri⁹ 70. interpretum scripta tantummodo in pietio essent.

Extrat Epistola Damasi ad Paulum Antiochenū episcopum: per quam instruit illum in dubitis. Primum, quod integrum hominē suscepit Christus sine peccato. Secundum quod vntus sit Christus ante secula ex parte natus, & in tempore ex Virgine editus.

Extrat eiusdem professio quedam fidei Catholicæ ad eundem Paulinum sub hac forma.

Anathematizamus ōcs, qui nō tota libertate proela Professio fidei. Error Sabilly.

marunt Spiritum sanctum cum patre & filio vniuers po- testatis esse, atq; substantia. Anathematizamus quoq; eos qui Sabilli sequuntur errorem: eundem dicentes

Patrem esse quem & filium. Anathematizamus Attiu atq; Eunomium, qui pati impietate (licet sermone dis-

simili) Eūnū & Spiritum sanctum assertunt esse crea- ras. Anathematizamus Macedonianos, q; de Atti si rpe

veniens non perfidam mortuauerunt, sed nomē. An- thematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim instaurauit, qui Dñm Iesum Christum tantum ex Maria virgine considerat. Anathematizamus eos, qui duos fi-

lios assertunt, vnum ante secula, & alterum post assum-

ptionem carnis ex Virgine. Anathematizamus eos, qui pro hoī anima rationali & intelligibili dicunt Dei ver-

bum in humana carne versatum, cum ipse filius sit ver-

bum Dei, & nō pro anima rōnali & intelligibili in no-

corpo fuerit, sed nostram, id est, rationalem & intelli-

gibilem sine peccato animam suscepit, atq; saluaue-

rit. Anathematizamus eos qui verbum Dei filium ex-

tensione aut collectione, & à patre separatum in sub-

stantium, & finem habiturum esse contendunt.

Extrat Epistola eiusdem ad Stephanum Archiepisco-

pum, & ad tria concilia Aphricæ, quod episcoporum

judicia, & maiores cause non nisi authoritate sedis

Apostolicæ sunt determinandæ.

Extrat

### SUMMA DECRET.

In Concilio Nicasiorum. Et in eō cōcio Antiocheno. c. 30.  
Ex Epistola 4. Damasi, qui interrogatus de Coepiscopis, an aliquid essent in Ecclesia, vel nihil, & quā habent in Ecclesia autoritatem, respondit, Eos nihil esse in ecclesia, nec aliquam habere autoritatem, sed corum institutionē imprōbat, & nimis pranam, atq; sacrī canonibus contrariam, atque ad totius Ecclesiā perturbationem. Ideō definiunt vanum esse & inane quicquid in p̄dicto sacerdotij sumini egerunt ministri, hūsteque de causis prohibitos esse & à sacra sede, & à totius orbis episcopis.

De Corepiscopis. Fuerunt in Ecclesia primitiuā quidā vocati Corepiscopi, vīsi tunc necessarij pp studiū quod erga pauperes exigeabant, qui cū ex consecratione sua nūl essent quām Presbyteri, tentarunt exercere ministeria episcopalia, consecrare subdiaconos & diaconos, & virginēs erigere, altaria vngere & lacrare, & Ecclesiās dedicare, quā sunt propria ministeria episcoporum. Hos damnauit ecclesia, & reiecit ab eo gradu ad quem ambitione sua ascēderant, in concessis eis vt inter sacerdotes locum haberent, & ministerio presbyterorum essent cōtentī: quā Ecclesia non nouit inter discipulos Dñi, nisi duos ordines, scilicet duodecim Apostolorum & 70. Discipuli lorū, vnde iste tertius procellet, funditus ignoramus. De his d. 78. Corepiscopi tam ab hac, &c.

De residentia episcoporum. In eadem epistola contra epis qui pp suam quietē Corepiscopis plebes suas cōmitere non formidabant, quos in hunc modum damnat: Primum q̄ curam sibi à Deo commissam negligant, etum dñs dicat: Bonus p̄stor a sūm suā ponit pro ouib⁹ suis, mercenariū aut videt lupum venientem, & dimittit oues, & fugit, &c.

Ioh. 10. Sed oīli epi qui talia p̄sumunt, nr̄(ait) mihi esse me retricibus similes, que statim vt pariunt, infantes suos alijs nutritib⁹, tradunt educandos, vt suā citius libidinem explete valeant. Sic & isti infantes suos, id est populos sibi cōmissos, alijs educandos tradunt, vt suas libidines expleant, id est, pro suo libitu secularibus curis inhident, & quōd vnicusque visum fuerit, liberius agat. Pro talibus enim anima negliguntur, oues pereunt, morbi crescunt, heres & schismata prodeunt, Ecclesie destruuntur, sacerdotes vitiantur, & reliqua mala proueniūt.

DAMASI P.A. 61  
proueniūt. Non taliter Dominus docuit, nec Apostoli instituerunt, sed ipsi, qui curā suscipiunt, ipsi peragāt, & ipsi proprios manipulos Domino representent. Nam ipse ouem perditam diligenter quæsivit, ipse inuenit, ipse propriis humeris reportavit, nosq; idipsum facere perdocevit. Si ipse pro ouibus tantam curam habuit, quid nos miseri dictū sumus, qui etiā pro ouibus nobis cōmissis curam impendere negligimus, & alis eas educandas tradidimus? Corrigātur hēc (fratres) necesse est, quia qui plus laborat, maiorem mercedē acepit. Terrio audiant quid B. Iaco, qui pro uxoribus diu seruierat, dixerit saceroto suo, Viginti annis fui tecum, oues tuę & capte steriles nō fuerunt, aristes gregis tui nō comeddi, nec capes à bestia ostendi tibi, ego damnū omnes reddebam, & quicquid furto petierat, à me exigebas die nocteque xstū vrgebat & gelu, fugiebat somnus ab oculis meis. Si ergo sic laborat & vigilat, qui patet oues labam, quanto labore, quātisque vigiliis debet intendere qui pascit oues Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruit, qui pro suis ouibus dedit animā, &c. Gen. 13. Idem Damasius in epistola quinta notat quōd in cōcilio Romano per Episcopos 90. ex Italia & Gallia congregatos celebrato, profecti sunt eandem fidem, quam tradiderant Patres in Concilio Niceno: & damnarūt quod in Concilio quodā Ariminensi tradiderant Episcopi quidam hæretici ibi congregati. Mat. 30.

Concilium Constantinopolitanum cētum quin Concilium quaginta Patrium contra Macedonium Episcopūm Constantinopolitanum, qui negabat Spiritum sanctūm Deum esse: celebratum temporibus Gratiani & Theodosij principiū, Damasi Papae & Cyrilli Hierosolymitani. Est rūm ex quatuor principalibus Conciliis, & quidem proximum post Nicenum. Statuerunt aliquos canones. Editum est & symbolum fidei in nullo diuersum ab eo quod nūc publicē canitur in Ecclesia, nisi quōd tantum dixerint, Spiritum sanctūm ex Pa-

## S V M M A

*ex Patre procedentem, suppressa persona Filij.  
Subscriperant 150. Episcopi, qui in eodem Con-  
cilio conuenerunt.*

*Ca. 1. Ut ea que apud Nicam statuta sunt,  
immota permaneant.*

*Canones con- C*on diendam esse fidem 318. pacrum, qui apud Ni-  
cilijs Constanti- cium Bithynijs conuenerunt, ad anathematiza-  
politanani. dion omnem heresim, & specialiter Eunomianorum &  
Arrianorum, & Macedonianorum, & Phormianorum  
& Apollonianorum.

*Ca. 2. Ut Episcopi suum diocesim gubernent,  
nec ad alias accedant.*

*Episcopi qui extra diocesim sunt, ad Ecclesiis qua-  
extra terminos earum sunt, non accedant, neque cofun-  
dant & permisceant Ecclesiis secundum regulas consti-  
tutas. Alexandriae quidem episcopi solius Orientis co-  
ram gerant, securis honoribus primatus Ecclesie An-  
tiocenae, qui in regulis Nicene synodi continentur.  
Sed & Asiani diecesis episcopi ea que sunt in Asia, &  
qua ad Asiam tantummodo diocesum pertinent, gu-  
bernent. Ponti autem episcopi, Ponticae tuncum diocesis  
habeant curam. Thracie vero ipsius, tacumodo Thracie.*

*C. 3. Non inuitatos Episcopos ultra diocesim  
propriam accedere non debere.*

*Non inuitati episcopi, ultra diocesim accedere non  
debent super ordinandis aliquibus, vel quibusunque  
disponendis ecclesiasticis causis, seruata regula quo  
supra scripta est de unaquaque diocesi. Manifestum  
namque est, quod per singulas quasque provincias, pro-  
vincialis synodus administrare & gubernare omnia  
debet secundum ea, que sunt in Nicæa definita.*

*Ca. 4. De honore Constantinopolitanis Episcopi.  
Ecclesiis autem Dei que sunt in Barbaricis gentibus  
constituta, regere atque administrare oportet locum  
consuetudinæ, quam à patribus obtinuisse dinoceatur.*

*Ca. 4. De ecclesiis apud Barbaras positis.*

*Constantinopolitanæ ciuitatis episcopum habere  
oportet primatus honorem post Romanum episco-  
pum, propter quod sit noua Roma.*

*d. 5. Constantinopolitanae  
ciuitatis.*

## CONSTANTIN. CON. 63

*Con. 6. De Maximo Cynico philosopho.*

*De Maximo Cynico & eius inordinata constitui-  
o, que Constantinopoli facta est, placuit neque Maxi-  
mum episcopum esse, nec eos qui ab ipso in qualibet  
gradu clerici sunt ordinaci, cum omnia quia ab eodem  
perpetrata sunt, in irritum deducta esse videantur.*

*Ca. 7. De fide symboli apud Constantinopolim constituti.*

*Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, fa-  
ctorum celi & terre, visibilium omnium & invisibilium condi-  
torum. Et in unum Dominum Iesum Christum filium Dei  
uirginum, ex patre natum ante omnia secula, Deum ex Deo,  
lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, Natum non fa-  
ctum. Homo uestis patri, hoc est, cuiusde cù patre substanc-  
tia, per quem omnia facta sunt, quem in celo, & quem in ter-  
ra. Qui ippiter nos homines, & propter nostrâ salutem de-  
scendit de celis, & incarnatus est de Spiritu sancto ex  
Mariâ virgine. Hoc factus, passus est sub Pœlio Pilato ac  
sepultus, & tertia die resurrexit. Ascendit in celos, sedet  
ad dexteram patris, inde venturus est cù gloria indicare  
viuos & mortuos, cuius regni non erit finis. Credimus  
in Spiritu sancto Dominum & vivificatorem, ex patre pro-  
cedente, cù patre & filio adorandum & cù glorificandum,  
qui locutus est per Prophetas. Et unum catholicam & Apo-  
stolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptismum in  
remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem  
mortuorum, & vitam futuri seculi. Amen.*

*Huc in synodo Constantinopitana generali.*

*Concilium Valentiniense provinciale sub Dñe Concilium  
maso primo Papa celebrato. Conuenerunt 30. Valentiniens.*  
*Episcopi. Era. 423. sub Gratiano & Valentiniaco  
no Imperatoribus. Adidicrunt canones 4. ex  
quibus substitutus primus & subiecimus tres  
sequentes, quorum tenor est.*

*Ca. 2. De puellis, que se Deo uouerunt.*

*D*e puellis vero quae se Deo uouerunt, & præclaris  
nomini decore floruerunt, si ad terras nouas  
se uite transferint, id custodiendum esse decreuimus,

## S V M M A D E C R E T .

¶ Pénitentia his non statim datur, & cum data fuerit, nisi plenè satisficerint Deo, in quantum ratio poscerit, eidem communio differatur.

*Ca. 3. De his qui post sanctum lauacrum sacrificiis damnum se polluerint.*

Circa eorum vero personas qui se post unum & sanctum lauacrum, vel prophanicus sacrificius demonii, vel in cesta lauatione polluerint, ea censure formâ duiximus esse seruandâ, ut his iuxta synodum Nycenam, satis factio nis quidem aditus non neget, ne infelicibus lacrymis, vel solarii ianua desperatione claudat, actui vero penitentiâ vloq; in diē mortis, non sine spe tñ remissionis, quâ ab eo plenè sperare debebut, q; eius largitatē & solus ob tinet, & tā diues misericordia, est, ut nemo desperet. De enim morte non fecit, nec letatur in peditione viuorum.

*Ca. 4. Ut sacerdos deponatur, si de se crimen confiteatur.*

Nec illud fratres scribere alienum ab Ecclesiâ utilitate censuimus, ut sciretis, quicunq; sub ordinatione, vel diaconatus, vel presbyterii vel episcopatus mortali ermine dixerint se esse pollutos à supradictis ordinatio nibus submouedos, reos scilicet, vel veri cōfessione, vel mendacio falsitatis. Neq; enim absolvi potestis qui in seipsum dixerit, q; dictū in alios punire, cùm omnis qui sibi fuerit mortis causa, maior homicida est. Diuina pietas vos in ceterū custodiat dilectissimi fratres.

Finit Concilium Valentiniū Gallie.

*Decreta Siricij Papa.*

*an d. 389. Siricij pont. 38.* Siricius natione Romanus, sed annos 25. menses. 15. dies 25. fuit temporibus Valentini & Valentis Augustorū. Huius temporibus fuit Hilarius Pictauorum episcopus, qui contra Atrianos duodecim libros scripsit. Isidorus tunc in pretio erat.

Exstat Epistola Siricij Papæ, prima ad Himeriu Tarragonæ episcopū, quæ sic incipit. Siricius Himeriu Tarragonæ episcopo saltem, &c. Estq; distributa in 15. capitulo, quorum argumenta placuit hoc loco referre.

*Tituli capitulorum prima epistola Siricij Papa.*

1. De Atrianis non baptizandis.
2. Ut p̄pterquam in Pascha & pentecoste, bapti mus non celebretur.
3. De Apostatis ab Ecclesia separandis.

4. Quod

## VALENTINI C. N.

64

4. Quod non licet alterius sponsam in matrimoniū iusta fortiri.

5. De his qui acceptā pénitentiā minimè seruauerūt.

6. De monachis & virginibus propositum non scruntibus.

7. De clericis vel ministris incontinentibus.

8. Quales debeat ad clericatus officium peruenire.

9. De clericorum conuersatione.

10. De his qui gradiunt ad sacrâ militiâ cōcurruntur.

11. De clericis qui ad secundas nuptias transeant ut deponantur.

12. Quæ forminx cum clericis debeant habitate.

13. De monachorum promotione ad clerum.

14. Quod non licet non fiat clericus.

15. De p̄gantibus, vel bigamis, vel viduatu maritis, ut non permittantur ad ordinem clericatus admitti.

*z. Epistola.*

Idem eiusdem secunda ad Ecclesiam Mediolanensem, qua. damnat Iouianum hereticum, & præcipit illum & socios eius ab ecclesiâ viuitate remouendos, Congra hunc scriptis datus Hippolytus.

Exstat Epistola eiusdem tertia ad viuertos ortho, *Tertia.* doxos in qua tria seruanda docet, & mandat Primū ut nullus indigens efficiatur episcopus. Secundum, ut ignoris sacerdotium nou detur. Terrium, ut Neophyti, vel laici sacerdotes non siant.

*Concilium Telense provinciale, sub Siricio Telense.*  
Papa contra Iouianum & socios eius, Lefla & recensit & sunt literæ Siricij Papæ, & concilium rescriptum ad Siricium Papam, Hoc tantum acta sunt in hac synodo.

Epistolam Siricij quartam, & rescriptum episcoporum ad eundem veluti lectione dignum hic subiciamus, etiam si compendi legem transisse videamur.

*Epistola Siricij Papa quarta.*

Dilectissimis fratribus, ea Coepiscopis per Aphri nissimum ad sancti Apolloli Petri reliquias, per quem & Apostolatus & Episcopatus in Christo cœpit exordium,

Ephes. 5.

a. Thes. 2.

Ecc. 22.

Psal. 49.

Nicene syno.  
di. c. 4.

## S V M M A.

dium, placueritq; pp emergentes plurimas causas, quæ in aliquatis nō erāt cāe, sed criminia, vt de cetero sollicitudo esset vnicinque sacerdoti in Ecclesia sua curā hīmōi habere (sicuti Apostolus prædicat Paulus) talēm Deo Ecclesiā exhibendā nō hñtē maculā aut rugā, ne per alius morbidę ouis affliti cōsciētia nostra contaminata videretur, hac de re incliore concilio id sedet, pp eos maximē qui in p̄senti valetudine corporis, aut fessia etatis cā, adesse minimē potuerūt, quo per petuo istiusmodi forma seruerūt, literas tales dare plācuit, non q; noua p̄cepta aliqua imperentur, sed ca quæ per ignauia desidiamque aliquorū neglecta sunt, obseruari cupiamus, quæ cñ Apostolica & patrū constitutione sunt constituta. Scriptū est: State, & tenete traditiones nostras sive per verbū, sive per epistolā. Istud certè vestrā dēt mentem dilectissimi fratres vehementius excitare, vt ab oī labē seculi n̄ihi immunes ante Dei conspectū, securiq; veniamus. Nō enim erimus immunes, qui præsumimus piebibus, cū scriptū sit: Cui mul tū creditū fuerit, plus ab eodem requiretur. Ergo, quo nū nō pro nobis tñ, sed pro populo credito cogimur præstat rationē, populu in disciplina deicīa & homi li etudiare debemus. Extiterunt enim nonnulli, qui statuta maiorū contemnentes, castitatem Ecclesie p̄sumptione sua violarunt, voluptatē populi sequentes, Dei iudicū non timētes. Ergo, ne pari more silentio connu uere, arque adhibere cōensem talibus videamur, vnde gehennæ penas possimus incurtere, dicente dño: Furem videbas, & currebas cū eo, & cū adulteris portio nē tuā ponebas. Hęc sunt quæ deinceps incurru diuinū iudicij omnes catholicos Episcopos expedīt custodire.

Primum, vt extra conscientiam sedis Apostolickę, hoc est, primatis, nemo audeat ordinare. Integrū enim iudicium est, q̄t̄d plurimorū sententia confirmatur.

2 Ne unus Episcopus Episcopū ordinare præsumat, proprie arrogatiā, ne furtiuū beneficiū prælitū video tar. Hęc enim in synodo Nicenā cōstat esse definitum.

3 Item si quis post remissionē peccatorū cingulum militis secularis haberet, ad clerū admitti nō deberet.

4 Ut mulierē, id est, viduā, clericus nō ducat vxorē.

Vt

## TELEN. CON.

65

5 Vt si qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerū.

6 Vt de aliena ecclesia ordinare clericum nullus surpet;

7 Vt abiectum clericum alia ecclesia non admittat.

8 Vt venientes à Notitanis, vel Montensis, per manus impositionē suscipiant, p̄gret eos quos rebaptizat. *i. Cor. 7.*

Præterea qđ dignū & pudicū & honestū est, suadēmus, vt sacerdotes & Lewite cum vxoribus suis non coacant, quia in ministerio diuino quotidiani necessities tibus occupātur. Ad Corinthios namq; sic Paulus scribit, dicens: Abstinete vos vt vacetis orationi. Si ergo laies abstinentia imperatur, vt posint deprecātē audire, quāto magis sacerdos vrigit oī momento paratus effēdet, mūditę puritate securus, ne aut sacrificiū offerat aut baptizare cogatur? Qui si cōtaminatus est carnalē cōcupiscentia, qui faciet? Excusabitur? Quo pudore, quamē vñspabitur? Qua cōsciētia, quo merito hic exaudi diri se credit? cū dictū sit: Ola mūda mūdis, coinqunitis aut & infidelibus nihil mundū. Qua de re, horror, moneo, togo, tollatur hoc opprobriū, qđ p̄t iure etiā Gentilicas accusare. Forte creditur, quia scriptum est: Vnius vxoris virū. Nō permanēti in cōcupiscentia gene rādi dixit, sed pp continentiam futuram. Neque enim integrōs non admisit, qui ait: Vellem autē omnes homines sic esse sicuti & ego. Et appetius declarat dicens: Rom. 8. Qui autem in carne sunt, Deo placere nō possunt. Vos autem iam non etis in carne, sed in Sp̄itu.

Hęc itaq; (fratres) si plena vigilantia fuerint ab omnibus obseruata cessabit ambitio, dissensio cōquiscent, heres & schismata non emergent, locum nō accipiet diabolus sequiendi, manebit vñanimitas, iniquitas superata calcarbitur, charitas spiritali seruore flagrabit, Pax p̄dicitā labiis, cum voluntate concordabit. Pax vñq; Dei nostri salvatoris, quā proximus passioni servandam esse p̄cepit, & hereditario eam nobis iure dereliquerit, dicens: Pacem do vobis, pacē relinquo vobis. Et dictum Apostoli, vt vñanimes vnum sentientes, per maneamus in Christo, nihil per contentionem nobis, *I Cor. 4.* neq; per inancē gloriam vindicantes, nec hominibus *Philip. 3.*

K sed

Rom. 2.

S V M M A T  
sed Deo nostro Salvatori placentes. His preceptis omnibus si fideliter voluerimus obedire, custodiet dominus corpora nostra & animas nostras in die qua resuruerit nos est uniuscuique iuxta opera sua. Si quis sanè inflatus mente carnis filie ab hac carnalitate rōne voluerit evagari, scias se & à nostra carnali secessum & gehennae penas habiturū. Praeterea misericordia eū iudicio esse dēt, tamen oportet labētibus mānū porrigit, qui sit currens nō perterritus in ruinā. Data Romæ in cōcilio Episcopū octoginta, sub die octavo Idū Januarij, post cōlūniā Arcij Augusti & Bautonis virtis clarissimis consulibus.

Rescriptum  
Episcoporum  
ad Siricium.

Gen. 2.

1. Cor. 7.  
Ibisdem.

Delectissimo domino fratri Siricio, Ambrosius Sabinius, Ballianus, & ceteri. Recognovimus literis sanctitatis tuæ boni pastoris excubias, qui diligenter cōmisum tibi ianuā serues, & pia solitudine Christi ouile custodias, dignus quē oves dñi audiāt & sequantur. Et idē quia nocti ouicularis Christi, lupos facile deprehendis, & occurris (quasi providus pastor) ne ille mortisibus perfidie lux, ferale que vilulatu dominicū ouile dispergat. Laudamus hoc dñe frater nobis dilectissime, & toto cōcelebramus affectu. Nec miramur si Lupo rumata biē greci Dñi perhorruerint, in quibus Christi vocē nō recognovit. Agrestis enim vilulatus est, nullā virginitatis gratiā, nullū castitatis ordinē reseruare, promiscuā oia velle cōfundere, diversorū gradus abrogare meritū, & paupertatē quādā celestiu remuneratione inducere, quasi Christo vna sic palma quā tribuit, ac nō prius rimī abundant tūculi premiorū. Similant se isti condonare coniugio. Sed quae potest laus esse coniugii, si non la virginitatis est gloria? Neque verū nos negantis sanctificari à Christo esse coniugii, diuinā voce diceuntur. Erunt ambo in una carne & in uno spiritu, sed prius est quod nati sumus, quā quod effecti, multoq[ue] praestantius diuini operis mysteriū, quam humanę fragilitatis remediu. Iure laudarut bona vxor, sed melius pia virgo præfertur, dicente Apostolo: Qui matrimonio iungit bene facit, & qui non iungit, melius facit. Hoc enim cogitat quē Dei sunt, illa quē mundi. Illa cōiugia libus vinculis colligata est, hec libera vinculorum.

III

T E L E N. C O N.

66

illa sub legi, ista sub gratia. Bonum cōiugij, quo est inuenta posteritas successiōis humanæ: sed maior virginitas, p[ro] quā regni cœlestis h[ab]ditas acq[ui]ta, & cœlestiū meritorū reperta successio. Per mulierē cura succedit, per virginē salus cœuenit. Deniq[ue] speciale sibi donū virginitatis Christus elegit, & integratissimū munus exhibuit, atque in se representans, qd elegit I. marie. Quā amētia funestorū latravū, ut ijdē diceret. Christū ex virginie nō potuisse gnari, qui afferunt, ex muliere editis humanis pignoris partibus, virginis permanet. Alijs præstat ergo Christus, q[ui] sibi vt dicitur præstat nō potuit, illic vero carnem sic suscepit, & homo factus est, vt hoīem redimeret, atq[ue] à morte reuocaret. in usitato tñ quasi Deus itinere venit in terras, vt quemadmodū dicerat: Ecce facio oīa noua, partu immaculatq[ue] virginis Apoc. 2.2. nascetur, & (sicut scriptū est) credere nobiscū Deus. Sed de via perueritatis produntur dicere. Virgo concepit, sed nō virgo gnauit. Potuit ergo virgo concepire, Esa. 41. non potuit virgo gnauit. Poruit ergo virgo concepire, Mat. 1. p[ro]t[er]ius sequatur? Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Chrii, credatur monitis Angelorum diecentium: Quia non est impossibile apud Deum Lue. 1. oē verbum. Credatur symbolo Apollotorū, qd Ecclesia Romana intemeratū s[ecundu]m custodit & seruat. Audiuit Maria vocem Angel, & quæ dixerat antē: Quo modo fieri istud in deinde gnatōnis interrogans, respondit postea: Ecce ancilla Dñi, contingat mihi ēm verbū tuum. Hæc est virgo quæ in vtero concepit, virgo q[ui] p[re]perit filium. Sic n[on] scriptum est: Ecce virgo in vtero concepit, & pariter filium. Nō n[on] conceptu ram tantummodo virginem, sed paritaram virginem dixit. Quæ aut[em] est sanctuarium illa porta, porta illa exterior ad Orientem, quæ manet clausa, & nemo (inquit) peitransibit per eā, sed solus Deus Isael transibit per eam? Nonne h[ab]et porta María est, per quam in hunc mundum redemptor intravit? H[ab]et illa porta iusticiæ, sicut ipse dixit: Sine nos implete omnem iustitiam. Hæc porta est María, de qua scriptum est: Quia Dominus pertransibit per eam, Mat. 3. & erit clausa post partum, quia & virgo concepit & genuit. Quid autem incredibile si contra viuum ordinis natura.